- 239 JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* I, 33 (I d. 11 q. 1 a. 3, ad arg. c. 1, arg. Gregorii, 1°): *Licet enim intellectus praedicit rem de re, tamen non praedicat aliquid de aliquo, nisi mediante conceptu intellectus; immo nomina non significant rem, nisi mediante ratione intellectus. Sic ergo una ratio habet repugnantiam vel disparitatem ad aliam, licet eisdem una res correspondeat: sicut ... ratio formae ad rationem habentis formam.* Die Unterscheidung zwischen formgebender und gestalteter Sache ist bedeutsam für die Argumentation des Capreolus gegen Gregors Argument der absoluten Einfachheit des Sohnes und der Sohnschaft im zweiten Artikel derselben *Quaestio*. Vgl. II, 27 (I d. 11 q. 1 a. 2, arg. c. 2, arg. Gregorii, 2°) und ebd. II, 29 (ad arg. c. 2, ad arg. Gregorii, 2°).
- 240 JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* I, 33 (I d. 11 q. 1 a. 3, ad arg. c.1, arg. Gregorii, 1°): *Similiter, q. 32, art. 2, ad 2^{um}, dicit sic: 'Notiones significantur in divinis non ut res, sed ut quaedam rationes quibus cognoscuntur personae.'*
- 241 Vgl. JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* II, 303 (I d. 30 q. 1 a. 1, ad arg. c. 1, ad arg. Gregorii, 1°–3°).
- 242 JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* II, 223 (I d. 26 q. 1 a. 1, ad arg. c. 1, ad arg. Gregorii, 2°): *Unde, ad veritatem et proprietatem locutionum, non solum attendi debet rei veritas, immo modus significandi eorum de quibus loquimur.*
- 243 Vgl. JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* II, 279 (I d. 29 q. 1 a. 2, ad arg. c. 1, ad arg. Gregorii, 4°): *Ex quo patet, quod, improprie loquendo, potest concedi in persona esse plures quidditates; ac per hoc, sumendo rem pro quidditate, ut prius dicebatur, posset concedi ibi esse plures res. Tamen ille modus loquendi improprius est et periculosus.*
- 244 JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* II, 303–304 (I d. 30 q. 1 a. 1, ad arg. c. 1, arg. Occam, 4°): *Dico quod omnia ibi adducta, stant in hoc quod rebus non convenit dici, sed solum voci-*

Grundlagen bestimmt weite Teile der Auseinandersetzung des Capreolus mit den *moderni*, wie sie im Folgenden dargestellt wird. Es zeigt sich, dass dieser Gegensatz neben den Unterschieden in der Gewichtung der Autoritäten und in den methodischen Ansätzen zentral für die Abgrenzung zwischen den *viae* war.

3.2 Die inhaltliche Diskussion mit den *moderni*: Gregor von Rimini als zentraler Gesprächspartner

Gregor von Rimini ist der meistzitierte Autor unter denen, die Capreolus den *nominales* zurechnet. Gregors Kommentar zu den ersten beiden Sentenzenbüchern bot reichliches Diskussionsmaterial. Es zeigen sich dabei einige Parallelen zu den Streitpunkten in der Schrift Pierre d'Aillys gegen Montesono: Auch Capreolus hebt das unterschiedliche Wissenschaftsverständnis und die unterschiedlichen philosophischen Prämissen zwischen Autoren der *via moderna* und der *via antiqua* hervor.²⁴⁵